兴化市民政局

兴化市消防大队
兴民发〔2018〕25号

关于吸取韩国世宗医院火灾教训切实加强养老机构消防安全检查的通知
各乡镇（街道）民政办：
　　近期，韩国庆尚南道密阳市世宗医院发生火灾事故，造成数百人伤亡，教训十分深刻。近年来，我市通过分步实施消防和食品卫生达标活动，开展业务培训，大部分养老机构安全防范处置能力明显提升。但从近期泰州市局专项督查通报情况看，部分养老机构管理缺位、消防器材维保不及时，老人室内抽烟、违规使用大功率电器等情况仍然存在。为进一步保障养老机构安全运行，根据《关于做好2018年春节期间全省民政系统安全管理工作的通知》（苏民电〔2018〕5号）、《关于吸取韩国世宗医院火灾教训切实加强养老院医院等场所消防安全检查的通知》（泰消委〔2018〕1号）、《关于民政福利机构安全工作专项督查情况的通报》（泰民办〔2018〕2号）等要求，结合《社会福利机构消防安全管理十项规定》，现就做好养老机构安全管理工作通知如下：
一、加大检查力度，及时整改隐患
各乡镇（街道）要继续深化今冬明春火灾防控工作百日攻坚行动，结合当前全省“两会”消防安全保卫工作，迅速联合安监、消防、市场监管等部门，对辖区养老服务机构进行一次拉网式安全排查，做到排查内容详、隐患底数清。对排查发现的安全隐患，要逐一制定整改方案、明确整改责任、整改期限和整改期间的安全防范措施。要对隐患进行分类管理，依法督促相关机构整改到位。对重大隐患要提升乡镇人民政府、街道办事处挂牌督办。
二、明确人员职责，落实工作责任

针对养老机构内人员认知能力、自理能力和逃生能力较弱的实际，要督促机构落实专人看护，确保发生紧急情况，能迅速引导失能人员疏散到安全地带；要督促机构在消防设施器材上、疏散通道、安全出口以及重要场所、重点部位的显著位置设置醒目的消防安全警示、提示标识。对已安装烟感报警装置和简易喷淋设施的，要督促机构明确专人值班，加强消防设备的维护保养。设有消防控制室的机构，应在明显位置张贴消防控制室管理制度和值班应急处置程序，并检查工作人员是否熟练掌握设备使用方法；要督促落实24小时专人值班制度，每班不少于两人，值班人员应熟悉应急处置程序，能够熟练操作消防设施设备。

三、开展消防宣传，提高应急处置能力

要围绕冬季火灾特点和养老机构消防要求，定期组织工作人员及在院老人开展消防安全教育培训，提高自防自救意识和应急处置能力；要利用各种渠道普及消防安全知识，张贴消防宣传画报、发放消防宣传手册；要及时劝阻老人室内抽烟、烧香、使用大功率电器等行为；要结合老年人、残疾人等特殊人群认知能力和行为特点，指导制定针对性强的应急疏散逃生预案，定期组织演练，做到一旦出现险情，能够快速有效组织人员疏散逃生，确保安全处置能力全面提升。

请各乡镇（街道）民政办于2月底前将安全管理工作情况送至市民政局。

兴化市民政局        兴化市消防大队

2018年2月12日

抄送：各乡镇人民政府、街道办事处

兴化市民政局办公室             2018年2月12日印发

文件

- 2 -
- 1 -